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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bộc Nhiêu, ngày        tháng 11 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác đối ngoại năm 2024; phương hướng nhiệm vụ năm 2025 
  

Thực hiện Công văn số 7253/UBND-VP, ngày 8/11/2024 của UBND huyện 

Định Hoá về việc xây dựng báo cáo công tác đối ngoại năm 2024; phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2025. UBND xã báo cáo Kết quả công tác đối ngoại năm 2024 và 

phương hướng nhiệm vụ năm 2025 như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Bộc Nhiêu là xã nằm ở phía nam huyện Định Hóa, cách trung tâm huyện 15 

km. Ranh giới phía Đông tiếp giáp xã Ôn Lương, huyện Phú Lương và xã Phú 

Tiến, phía Tây tiếp giáp xã Sơn Phú và xã Trung Lương, phía Nam tiếp giáp xã 

Bình Thành và xã Phúc Lương, huyện Đại Từ, phía Bắc tiếp giáp xã Trung Hội. Tỷ 

lệ người dân tộc thiểu số của xã chiếm 65%, chủ yếu là dân tộc Tày.  Đảng bộ có 

17 chi bộ trực thuộc, trong đó 11 chi bộ nông thôn và 6 chi bộ cơ quan, với tổng số 

Đảng viên là 338 đảng viên; Xã có diện tích tự nhiên khoảng 2.690,67ha, gồm có 

11 xóm, với tổng số 1.169 hộ, dân số là 4.456 nhân khẩu, gồm 10 dân tộc anh em 

cùng chung sống, trong đó (Dân tộc Tày 61,31%, dân tộc kinh 35,62%, dân tộc 

Nùng 0,71%, dân tộc Cao lan 0,20%, dân tộc San chí 0,71%, dân tộc Mông 0,18%, 

dân tộc Mường 0,33%, dân tộc Dáy 0,07%, dân tộc Dao 0,62%, dân tộc Sán Dìu 

0,04%); đời sống kinh tế nhân dân trong xã chủ yếu bằng nghề sản xuất Nông lâm 

nghiệp, Về cơ cấu kinh tế: Ngành Nông - lâm nghiệp chiếm 65%; tiểu thủ công 

nghiệp, dịch vụ, du lịch chiếm 15%; các ngành nghề khác 20%. Tổng số hộ nghèo 

hiện còn 60 hộ = 5,03%; Hộ cận nghèo hiện còn 43 hộ = 3,6%. Mức thu nhập bình 

quân đầu người đạt 46 triệu đồng/người/năm. 

Được sự chỉ đạo của UBND huyện Định Hóa, sự quan tâm của các cấp ủy 

Đảng, chính quyền, cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân trong công tác đối 

ngoại, đặc biệt là việc giới thiệu hình ảnh, văn hóa dân tộc và công tác đối ngoại 

nhân dân, công tác đối ngoại trên địa bàn xã đã có những kết quả và chuyển biến rõ 

rệt. 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NĂM  2024 

1. Công tác tổ chức, quản lý đoàn ra/đoàn vào 

Công tác quản lý đoàn đi công tác nước ngoài (đoàn ra): không có. 
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Công tác quản lý đoàn vào:  

- Đoàn trong nước: 6 đoàn: 

- Đoàn nước ngoài: Không có 

2. Công tác tổ chức và quản lý các thỏa thuận hợp tác quốc tế do địa 

phương ký kết 

 Năm 2024, trên địa bàn xã không có tổ chức và quản lý các thỏa thuận hợp 

tác quốc tế do địa phương ký kết. 

3. Công tác tổ chức, quản lý hội thảo, hội nghị quốc tế: Không có. 

4. Công tác ngoại giao kinh tế:  

 UBND xã đã triển khai Kế hoạch số 47/KH-UBND, ngày 22/02/2023 của 

UBND huyện Định Hóa Thực hiện Đề án “Phát triển quan hệ giữa Việt Nam và 

các nước khu vực Mỹ La tinh giai đoạn 2022 - 2026” huyện Định Hoá; Tham gia ý 

kiến vào dự thảo Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của 

Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 

2030  của Tỉnh ủy Thái Nguyên. 

5. Công tác đối ngoại nhân dân và vận động quản lý viện trợ phi chính 

phủ nước ngoài:  

 Công tác đối ngoại nhân dân được quan tâm thực hiện, Thường xuyên nắm 

bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để kịp thời giải quyết. 

 Công tác vận động quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài: Không có. 

6. Công tác văn hóa đối ngoại 

Đẩy mạnh tuyên truyền về ngoại giao văn hóa trên các kênh thông tin nhằm 

nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân trong xã về vai trò, tầm quan 

trọng của ngoại giao văn hóa trong công cuộc phát triển kinh tế - xã hội xã.  

 UBND xã đã triển khai Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 03/8/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Ngày tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người 

Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2023 - 2030”. 

 Tăng cường công tác bảo tồn phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn xã, 

tiếp tục xây dựng mối quan hệ công tác gắn bó với các cơ quan, tổ chức có liên quan 

đến các điểm di tích lịch sử trên địa bàn xã như Sư đoàn 367, Quân chủng Phòng 

không – Không quân; Cục Bản đồ Bộ Tổng tham mưu; Tổng công ty May 10....để 

cùng góp sức bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử của các điểm di tích. Cụ thể trong 

năm, UBND xã đã tiếp đón các cơ quan, tổ chức với truyền thống “uống nước nhớ 
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nguồn” về với địa phương thăm quan, tặng quà và giúp đỡ hỗ trợ các hộ gia đình, các 

em học sinh có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở và chi phí học tập ( hỗ trợ xây dựng nhà 

ở) Thể hiện sự đoàn kết, tình quân dân ngày càng gần gũi, bền chặt.  

7. Công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt thực hiện các chủ 

trương, chính sách đối ngoại của Đảng và nhà nước; cụ thể các văn bản của cấp 

trên về công tác đối ngoại phù hợp với tình hình thực tế của xã. 

Tích cực tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

trên các phương tiện thông tin và bằng văn bản nhằm tạo điều kiện thuận lợi thu 

hút các tổ chức, cá nhân ngoài địa phương nắm bắt thông tin và đầu tư phát triển 

trên địa bàn; đặc biệt là việc đăng tải các thông tin, sự kiện của xã lên Trang thông 

tin điện tử xã. 

 Chủ động đấu tranh, bác bỏ những thông tin sai trái, xuyên tạc, chống phá sự 

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, ảnh hưởng 

đến uy tín, hình ảnh của của đất nước (nếu có). 

8. Công tác lãnh sự bảo hộ công dân. 

Thường xuyên nắm bắt, kiểm tra việc cư trú của cá nhân, tổ chức nước ngoài 

trên địa bàn xã. Trong năm 2024 không có trường hợp cá nhân người nước ngoài 

nhập cảnh vào tạm trú, làm ăn sinh sống; không có vụ việc nảy sinh đối với tổ 

chức, cá nhân nước ngoài có liên quan đến an ninh trật tự và vi phạm pháp luật 

phải giải quyết. 

Tinh hình công dân địa phương xuất cảnh được thực hiện theo đúng quy định.  

9. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài 

 Quan tâm đến công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước đối với người Việt Nam đi lao động xuất khẩu tại 

nước ngoài. 

10. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối ngoại:  

Trong năm không có công chức thuộc cơ quan được tham dự lớp tập huấn, 

bồi dưỡng, cập nhật, nâng cao kiến thức đối ngoại. 

11.  Tình hình tiếp nhận các hình thức khen thưởng của nhà nước, tổ 

chức, cá nhân nước ngoài: Không có 

12. Tình hình kiến nghị tặng, xét tặng các hình thức khen thưởng cấp nhà 

nước, cấp tỉnh: Không có 
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13.Tình hình thực hiện chế độ thông tin, báo cáo 

 Thực hiện xây dựng kế hoạch hoạt động đối ngoại và chế độ thông tin, báo 

cáo công tác đối ngoại theo đúng yêu cầu về nội dung, tiến độ. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT GIẢI 

PHÁP, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn 

Việc bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức đối ngoại chưa được phổ biến sâu rộng và 

thường xuyên; Nguồn kinh phí cho công tác đối ngoại hạn chế. 

2. Nguyên nhân: 

- Chưa được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyên về công tác đối ngoại. 

IV.  KẾ HOẠCH CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NĂM 2025 

Tiếp tục tăng cường triển khai, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính 

sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước trong thời kỳ hội nhập quốc tế toàn diện và 

sâu rộng; Tích cực, chủ động kêu gọi các tổ chức mới đến triển khai dự án ở những 

xóm khó khăn trên địa bàn xã.  

Tăng cường công tác thông tin đối ngoại nhằm giới thiệu quảng bá hình ảnh, 

văn hoá, môi trường đầu tư, tiềm năng phát triển kinh tế xã hội của xã đến với 

bạn bè trong nước và quốc tế; duy trì, nâng cao chất lượng thông tin tuyên 

truyền qua phương tiện thông tin đại chúng. 

 Tăng cường giữ mối liên hệ với các cơ quan Trung ương, các cơ quan, đơn 

vị trong thời kỳ kháng chiến đóng quân và làm việc trên địa bàn xã để tiếp nhận các 

nguồn tài trợ từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm giúp đỡ nhân dân 

vươn lên trong cuộc sống, đồng thời giới thiệu và bảo tồn các di tích lịch sử tại địa 

phương. 

Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và 

tầm quan trọng của đối ngoại nhân dân; chú trọng đi vào chiều sâu đối với các đối 

tác quan trọng; tuyên truyền đến tất cả các ngành, các cấp đều tham gia triển khai, 

thực hiện các hoạt động đối ngoại nhân dân trên địa bàn xã. 

Tham gia đầy đủ, có chất lượng các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại  bồi 

dưỡng dài hạn và ngắn hạn trong và ngoài nước để nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ và ngoại ngữ (nếu có). 

Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các 

ngành trong công tác đối ngoại những năm tiếp theo. 
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V. ĐỀ XUẤT, GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ ĐỂ NÂNG CÁO CHẤT 

LƯỢNG, HIỆU QUẢ CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI  

Các cấp có liên quan: 

- Quan tâm, tạo điều kiện để các tổ chức phi chính phủ nước ngoài có tiềm lực 

về tài chính viện trợ về cơ sở địa phương. 

- Cần có văn bản quán triệt chỉ đạo, triến khai, hướng dẫn công tác đối ngoại 

cụ thể từ trên để xã làm căn cứ lãnh đạo và thực hiện; Mở các lớp tập huấn về kiến 

thức công tác đối ngoại; Có hướng dẫn cụ thể về việc bố trí nguồn kinh phí phục 

vụ cho công tác đối ngoại.  

Đề nghị UBND huyện quan tâm, giúp đỡ, là cầu nối giúp địa phương gắn kết 

các mối quan hệ công tác với các cơ quan, tổ chức nước ngoài; các cơ quan Trung 

ương, các cơ quan, đơn vị trong thời kỳ kháng chiến đóng quân và làm việc trên địa 

bàn xã góp phần cùng địa phương xã thúc đẩy phát triển kinh tế, bảo tồn và quản lý, 

phát huy giá trị các di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn xã. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác đối ngoại năm 2024 và phương 

hướng, nhiệm vụ công tác đối ngoại năm 2025 của UBND xã Bộc Nhiêu./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TV Đảng uỷ - TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các ban, ngành, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đình Ngà 
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